
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

                 Vigevano, 21 marzo 2022  

A tutti gli interessati 
Al Sito web dell’Istituto 

All’Albo Pretorio del sito web  
Atti 

 
Determina avviso pubblico per il reclutamento di esperti interni/collaborazioni plurime per la 

realizzazione di Supporto Psicologico connesso all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

assistenza psicologica anche agli studenti e alle famiglie ucraini 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 44 del D.I. 129 del 28 agosto 2018 
VISTI l’art. 7 del D.L.vo n. 165/2001 e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.P.R.275/1999 riguardante il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO il comma 1 dell’art.35 del CCNL scuola 2006-2009 
VISTO l’art 52, comma 1 del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2013 C.C. relativamente alla 
documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla 
condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti 
nell’ambito dell’area di competenza; 
VISTO il PTOF 2019/2022 dell’Istituto Comprensivo di Viale Libertà di Vigevano 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato con 
Delibera n. 221 del 01 Aprile 2019 che disciplina il conferimento di incarichi ad esperti esterni per 
particolari progetti di attività e insegnamenti ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTÀ; 
VISTO l’articolo 1, comma 697 della legge di bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto 

l’incremento del fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, 

comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per un importo di 20 milioni di euro, al fine di 

supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso 

servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al 

trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

Vista la nota prot. n. 381 del 4 marzo 2022, avente ad oggetto “Accoglienza scolastica degli 

studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti con i quali stipulare contratti per la 
realizzazione di quanto in oggetto; 
PREMESSO che per l’attuazione del supporto psicologico in oggetto è necessario avvalersi di figure 
di elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - A68CC85 - Protocollo Generale

Prot. 0001386/U del 21/03/2022 13:10VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


TENUTO CONTO che occorre procedere in prima istanza con la procedura relativa alla selezione di 
personale interno 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale interno/collaborazioni plurime per la 
realizzazione di Supporto Psicologico connesso all'emergenza epidemiologica da COVID19 anche agli 
studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato 
pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti. 

Descrizione dell’attività e monte orario 
Attività da svolgere: 
 rispondere e aiutare nell’elaborazione al disagio derivante dal Covid-19, fornendo rassicurazioni e 

suggerimenti, aiutando ad attenuare l’ansia davanti ad una quotidianità travolta dall’arrivo 
dell’epidemia  

 fornire consultazioni esperte attraverso un ascolto empatico dell’angoscia, dell’ansia e del dolore 
connessi all’emergenza, favorendo così l’attivazione di un processo di elaborazione dell’evento 
traumatico  

 far acquisire competenze emotive e cognitive utili per affrontare il post-emergenza  

 verifiche relative all’andamento del progetto 
 relazione finale a cura dell’esperto 
 

Destinatari del progetto:  
 tutte le classi dell’IC  di Viale Libertà 
 tutto il personale docente dell’IC di Viale Libertà 
 le famiglie 

 
Modalità: 

 interventi in classe 
 sportello di ascolto individuale in presenza e/o on line tramite piattaforma Google Meet 

 
Tempi: 
Da Aprile a Giugno 2022 con calendario e orari da concordare 
 
Numero di ore: 59 
 

Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di n. 1 esperto 
interno.  
 
Incarichi e compensi 
Per lo svolgimento dell’incarico di esperto il compenso orario e di € 35,00 lordo dipendente. 
Al personale interno sarà affidato un incarico mediante provvedimento del dirigente scolastico. 
Il Compenso sarà liquidato solo dopo effettiva erogazione delle risorse finanziarie. 
 
Per il personale interno: 
Gli avvisi saranno pubblicati per 5 giorni trascorsi i quali si formerà una graduatoria provvisoria che 
diventerà definitiva trascorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione. 
Le candidature saranno valutate dal Dirigente Scolastico. 
 
Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 
Ai sensi dell’art. 31 c.1 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e della L. 241/1990, il responsabile unico del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanna Montagna. L’attività istruttoria è affidata 
al D.S.G.A. Sig. Massimiliano Vetro. 
 Trattamento dati personali 



Ai sensi del nuovo regolamento europeo GDPR 679/2016 ex art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, in ordine 
al procedimento instaurato con il presente avviso, si informa che: 
a) i dati verranno trattati in relazione alle esigenze istituzionali, amministrative e contabili di questa 
Amministrazione, anche con l’ausilio di mezzi elettronici o automatizzati;  
b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel 
senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara onde aggiudicarsi l’appalto, deve rendere 
la documentazione richiesta dall’Amministrazione aggiudicatrice in base alla vigente normativa; 
c) la conseguenza di un eventuale rifiuto comporta l’esclusione dalla gara ovvero la decadenza 
dall’aggiudicazione; 
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 1. il personale 
interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento; 2. i concorrenti che partecipano alla 
seduta pubblica della gara; 3. chiunque a seguito dell’effettuazione della pubblicità c.d. di “gara 
esperita”; 4. ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
e) Titolare del trattamento è l’Istituto Scolastico; 
f) Responsabile del trattamento dei dati personali è il Direttore S.G.A. Sig. Massimiliano Vetro. 
La presente determina è pubblicata sul sito web della scuola: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/

		2022-03-21T09:43:47+0100
	GIOVANNA MONTAGNA




